
 

 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 
Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 
 

 

HOTĂRÂRE 

pentru înființarea unei funcții la Centrul de îngrijire de zi pentru copii  
aflați în situații de risc Sârbii-Măgura 

 Având în vedere: 
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 1/2019 

referitor la stabilirea funcţiilor publice, aprobarea organigramei şi statului de funcţii in 
cadrul aparatului propriu de specialitate al primarului comunei Sârbii-Măgura, pentru 
anul 2019, precum şi pentru instituţiile publice de interes local 

- Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 17/2019 referitor la 
aprobarea bugetului local al comunei Sârbii-Măgura pe anul 2019 și estimările pentru 
anii 2020-2022 

- Regulamentul de organizare şi funcţionare al Centrului de îngrijire de zi pentru 
copii aflaţi în situaţii de risc aprobat prin HCL 14/2018 

- Nota de fundamentare a primarului nr. 2200 din 18.04.2019 referitor la 
înființarea unei funcții la Centrul de îngrijire de zi pentru copii aflați în situații de risc 
Sârbii-Măgura  

- Prevederile Anexei II, capitolul 3, Instituții și unitati de asistenta 
sociala/servicii sociale cu sau fara personalitate juridica din Legea  nr. 153/2017, 
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala în 
administraţia publică republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr. 63/2010 pentru modificarea si completarea 
Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, precum si pentru stabilirea unor 
masuri financiare cu modificările şi completările ulerioare 

- Prevederile Legii nr 500/2002 privind finanţele publice cu modificările ulterioare, 
-  Prevederile Legii nr. 53/2003 Codul muncii, republicat, cu modificările ulterioare; 
- Prevederile Legii nr. 477/2004 privind Codul de conduita a personalului 

contractual din autorităţile şi instituţiile publice 
- Anunţul de publicitate al domnului primar al comunei Sârbii-Măgura judeţul Olt 

întocmit în acest sens, şi înregistrat sub numărul  2201 din 18.04.2019 
- Raportul de avizare al comisiilor de specialitate al Consiliului Local Sârbii-

Măgura nr.2752 din  27.05.2019, întrunită în data de 27.05.2019 
- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 2202 din 18.04.2019 
În temeiul art. 115 alin 1 litera b), art. 45, alin. 1 raportat la art. 36 alin. 1 şi alin. 2 

litera a) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată cu 
modificările şi completările ulterioare 

 

                                   Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 
HOTĂRĂŞTE 

 



Art. 1. În cadrul Centrului de îngrijire de zi pentru copii aflaţi în situaţii de risc, se 
înființează o funcție contractuală de conducere și anume, funcția de Coordonator 
personal de specialitate, Gradul I 

 
 Funcția de Coordonator personal de specialitate necesită studii superioare și atribuțiile 

asistentului social de coordonator al Centrului de îngrijire de zi pentru copii aflaţi în 
situaţii de risc vor fi preluate de acesta, iar Regulamentul de organizare şi funcţionare al 
Centrului de îngrijire de zi pentru copii aflaţi în situaţii de risc aprobat prin HCL 14/2018 
și HCL nr. 1/2019 referitor la stabilirea funcţiilor publice, aprobarea organigramei şi 
statului de funcţii in cadrul aparatului propriu de specialitate al primarului comunei 
Sârbii-Măgura, pentru anul 2019, precum şi pentru instituţiile publice de interes local se 
modifică corespunzător. 

 
Art. 2.  Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa 

instanţei de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul 
Administrativ. 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din  
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal 
Primarului comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate , va fi înaintată   Instituţiei 
Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii, şi va fi făcută publică prin 
afişare la sediul instituţiei şi publicată pe siteul http://www.sarbii-magura.ro/ 

 
Nr. 24                                                          30.05.2019 
 

          Preşedinte ,                                                         Contrasemnează 
      Radian Neacșu                                                                Secretar, 

                                                                     Cristian Mihail Năstase 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi pentru din totalul de 11 consilieri locali prezenţi ai Consiliului Local Sârbii-
Măgura, şi cu respectarea Art. 46. Legea nr.215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în ceea ce priveşte 
conflictul de interese. 

 


